
 

 

ORIGINALE 
 

R E G I O N E      C A L A B R I A 
 

G I U N T A    R E G I O N A L E 
 
Estratto del processo verbale della seduta del 04/08/2008 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

  Presente Assente 

1 Agazio LOIERO Presidente   

2 Domenico CERSOSIMO Vice Presidente   

 e gli Assessori ====== ====== 

3 Carmela FRASCA’   

4.   Luigi INCARNATO   

5. Mario MAIOLO   

6. Demetrio NACCARI CARLIZZI   

7. Mario PIRILLO   

8. Vincenzo SPAZIANTE   

9. Francesco SULLA   

10. Michelangelo TRIPODI   

 
Assiste il Segretario Consigliere dr. Nicola Durante 
 

Delibera N__________ del ___________ 
 
Cap.____________Bilancio __________ 

 
STANZIAMENTO Euro ____________________________ 
VARIAZIONI + O - Euro ____________________________ 
                                  TOTALE Euro ____________________________ 
IMPEGNI ASSUNTI Euro ____________________________ 
DISPONIBILITÀ Euro ____________________________ 
IMPORTO PRESENTE IMPEGNO Euro ____________________________ 
IMPEGNO N. ________DEL.___________ 

 
 
IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 
  Dr.ssa Angela Nicolace 

 
 

 

 
N. 531 del registro 
 
delle deliberazioni 

Inviata al Dipartimento 
 
_________________ 
 
il________________ 

Inviata al 
Consiglio Regionale 
 
Il________________ 

Inviata alla  
Corte dei Conti 
 
Il________________ 

L’Assessore 
 

___________________ 
 
 
 
 
 

Il Dirigente  Generale 
 

____________________ 
 
 
 

Il Dirigente di Settore 
 

____________________ 
 
 
 

Il Dirigente di Servizio 
 

____________________ 

Approvazione linee guida per l'organizzazione ed il 
funzionamento dello sportello unico per le attività produttive 
(SUAP) 



 

 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 (delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa) e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 (conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli enti locali in attuazione del Capo I della legge 

15 marzo 1997 n. 59) e successive modificazioni, che agli articoli dal 23 al 27 prevede 

disposizioni che attengono all’istituzione degli sportelli unici per le imprese, e in particolare 

l’articolo 23, comma 2, che assegna alla Regione il ruolo di coordinamento e di miglioramento 

dei servizi e dell’assistenza alle imprese; 

VISTO il D.P.R. 20 ottobre 1998 n. 447, modificato ed integrato dal D.P.R. 7 dicembre 2000, 

n. 440, che detta norme regolamentari per la semplificazione dei procedimenti di 

autorizzazione per la realizzazione, ampliamento, la ristrutturazione e la riconversione di 

impianti produttivi, per l'esecuzione delle opere interne ai fabbricati, nonché per la 

determinazione delle aree destinate agli insediamenti produttivi; 

VISTA la legge 4 novembre 2000, n. 340 (disposizioni per la delegificazione di norme e per la 

semplificazione dei procedimenti amministrativi. Legge di semplificazione 1999); 

VISTO l'art. 38 del decreto legge del 25 giugno 2008 n. 112, che definisce i criteri per la 

semplificazione e il riordino della disciplina dello sportello unico per le attività produttive; 

VISTO l'art. 22 della Legge Regionale n. 15 del 13 giugno 2008, che promuove l'attivazione 

dello sportello unico per le attività produttive (SUAP) e dispone l'approvazione delle linee 

guida per gli sportelli unici; 

VISTA la D.G.R. n. 881 del 24 dicembre 2008 con la quale si è preso atto del Programma 

Operativo FESR per l'attuazione della Politica Regionale di Coesione 2007-20013; 

CONSIDERATO che, il suddetto POR Calabria FESR 2007-2003 - approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 6322 del 07 dicembre 2007 - all'Asse 7 

individua apposite azioni per semplificare gli iter procedurali connessi alla localizzazione ed 

all'operatività delle imprese mediante il potenziamento e il coordinamento a livello regionale  

e provinciale degli sportelli unici per le attività produttive (SUAP); 
TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 3 dell' art. 22 della L.R. 15/2008, il 

Dipartimento Attività Produttive ha elaborato le linee guida per l'organizzazione e il 

funzionamento dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) in seguito ad un 

processo di concertazione con gli Enti Locali a cui sono state chiamate a partecipare anche le 

parti Economico-Sociali; 

SU CONFORME PROPOSTA dell’Assessore alle Attività Produttive On. Francesco Sulla 

formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura interessata nonché dall’espressa 

dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto al competente Dipartimento 

A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 



 

 3 

1. Di approvare le linee guida per l'organizzazione ed il funzionamento dello sportello unico 

per le attività produttive (SUAP) di cui all'Allegato A che è parte integrale e sostanziale 

del presente atto; 

2. Di dare atto che per l'attuazione degli interventi di cui al precedente articolo si 

utilizzeranno le risorse previste nella Linea d'Intervento 7.1.1.2 dell' Asse 7 del POR 

Calabria FESR 2007-2003 "Azioni per semplificare gli iter procedurali connessi alla 

localizzazione e alla operatività delle imprese (SUAP)"; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione alla competente Commissione Consiliare per i 

successivi adempimenti; 

4. Di pubblicare sul BUR Calabria la presente deliberazione. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Del che si è redatto processo verbale che viene sottoscritto come appresso: 
 

Il Presidente: f.to LOIERO 

Il Segretario: f.to 

 

Copia conforme per uso amministrativo 

 

Li_________________     IL SEGRETARIO 


